
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: SNHOHEN 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes  N° 017533-2023-DIA/MC,  N° 017555-2023-DIA/MC, 

 N° 017545-2023-DIA/MC N° 017527-2023-DIA/MC N° 017548-2023-DIA/MC 

N° 017534-2023-DIA/MC N° 017542-2023-DIA/MC N° 017549-2023-DIA/MC 

N° 017535-2023-DIA/MC N° 017528-2023-DIA/MC N° 017550-2023-DIA/MC 

N° 017536-2023-DIA/MC N° 017543-2023-DIA/MC N° 017551-2023-DIA/MC 

N° 017537-2023-DIA/MC N° 017529-2023-DIA/MC N° 017552-2023-DIA/MC 

N° 017538-2023-DIA/MC N° 017530-2023-DIA/MC N° 017553-2023-DIA/MC 

N° 017539-2023-DIA/MC N° 017544-2023-DIA/MC N° 017554-2023-DIA/MC 

N° 017525-2023-DIA/MC N° 017531-2023-DIA/MC N° 017556-2023-DIA/MC 

N° 017526-2023-DIA/MC N° 017532-2023-DIA/MC N° 017557-2023-DIA/MC 

N° 017540-2023-DIA/MC N° 017547-2023-DIA/MC N° 017558-2023-DIA/MC 

N° 017541-2023-DIA/MC N° 017546-2023-DIA/MC N° 017560-2023-DIA/MC 

N° 017559-2023-DIA/MC   de la Dirección de Artes, y los Informes N° 000790-

2023-DLL/MC, N° 000789-2023-DLL/MC y N° 000791-2023-DLL/MC de la 

Dirección del Libro y la Lectura; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: SNHOHEN 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Libro y la Lectura elevan a esta Dirección General los informes técnicos que 

sustentan la procedencia del registro a favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 ROSA ADELAIDA PACAYA SUMBA DNI 70183278 

2 MIGUEL ANGEL SANCHEZ ARREDONDO DNI 70517081 

3 OFELIA JHONATAN NICOLAS DNI 20569151 

4 FAVIOLA YAPURA MACHACCA DNI 46571611 

5 MANUEL JESUS ONCEBAY PARIONA DNI 28276011 

6 SANTOS CONDORI APAZA DNI 25182325 

7 AGRIPINA QUISPE HUAMAN DNI 70505042 

8 LEONARDA MERMA DE GONZALES DNI 25189455 

9 SIXTA FUENTES YUCRA DNI 25189433 

10 EMILIANA CONDORI TTITO DNI 25206269 

11 CARMEN MERCEDES REZZA JANAMPA DNI 73881929 

12 ROLANDO CROCCE LEON DNI 21437890 

13 ISABEL LAUREANA PALOMINO FUENTES DNI 76265928 

14 PASCUALA PUSCAN DE HUAMAN DNI 33416279 

15 SANTUSA QUISPE GARCIA DNI 45329816 

16 NORMA OFELIA HUAMAN OC DNI 43028940 

17 ISMAEL CONDORI FUENTES DNI 47833596 

18 TIBURCIA PUIQUIN HUAMAN DNI 41403095 

19 VIRGINIA OC DE HUAMAN DNI 33415840 

20 NELITA HUAMAN PUSCAN DNI 41840247 

21 INES CULQUI CULQUI DNI 33416922 

22 IGNACIA YAPURA QUISPE DNI 43399192 

23 FELICITAS GONZALES QQUESUALLPA DNI 80011523 

24 DELIA HUAMAN DUIRE DNI 42487156 

25 ELIZABETH YARANGA HUAMAN DNI 48037429 

26 BACILIA CULQUI HUAMAN DNI 33416971 

27 YENI RUTH QUISPE TTITO DNI 47033201 

28 MARIA JOVITA GUIOP HUAMAN DNI 33416979 

29 SADITH CUMAPA LOPEZ DNI 44476865 

30 YONI KAROL HUISA QQUESUALLPA DNI 74251575 

31 MARIA INES SALON CULQUI DNI 33436122 

32 JAJHAIRA YANETT MEJIA ESPINOZA DNI 44100246 

33 DORIS FRANCHINI PLAZA DNI 47393109 

34 SEGUNDO FRANCHINI VASQUEZ DNI 00083612 

35 CARLOS LAURA BELTRAN DNI 28271995 

36 ROSA VARGAS ROBLES DNI 28692087 

37 BRAULIO ROJAS NUÑEZ DNI 33560044 

38 JUAN CARLOS CONGONA BENAVENTE DNI 41287661 

39 JERONIMO MELENDEZ JIMENEZ DNI 04019040 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: SNHOHEN 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del Libro y la 

Lectura;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 ROSA ADELAIDA PACAYA SUMBA DNI 70183278 

2 MIGUEL ANGEL SANCHEZ ARREDONDO DNI 70517081 

3 OFELIA JHONATAN NICOLAS DNI 20569151 

4 FAVIOLA YAPURA MACHACCA DNI 46571611 

5 MANUEL JESUS ONCEBAY PARIONA DNI 28276011 

6 SANTOS CONDORI APAZA DNI 25182325 

7 AGRIPINA QUISPE HUAMAN DNI 70505042 

8 LEONARDA MERMA DE GONZALES DNI 25189455 

9 SIXTA FUENTES YUCRA DNI 25189433 

10 EMILIANA CONDORI TTITO DNI 25206269 

11 CARMEN MERCEDES REZZA JANAMPA DNI 73881929 

12 ROLANDO CROCCE LEON DNI 21437890 

13 ISABEL LAUREANA PALOMINO FUENTES DNI 76265928 

14 PASCUALA PUSCAN DE HUAMAN DNI 33416279 

15 SANTUSA QUISPE GARCIA DNI 45329816 

16 NORMA OFELIA HUAMAN OC DNI 43028940 

17 ISMAEL CONDORI FUENTES DNI 47833596 

18 TIBURCIA PUIQUIN HUAMAN DNI 41403095 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: SNHOHEN 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

19 VIRGINIA OC DE HUAMAN DNI 33415840 

20 NELITA HUAMAN PUSCAN DNI 41840247 

21 INES CULQUI CULQUI DNI 33416922 

22 IGNACIA YAPURA QUISPE DNI 43399192 

23 FELICITAS GONZALES QQUESUALLPA DNI 80011523 

24 DELIA HUAMAN DUIRE DNI 42487156 

25 ELIZABETH YARANGA HUAMAN DNI 48037429 

26 BACILIA CULQUI HUAMAN DNI 33416971 

27 YENI RUTH QUISPE TTITO DNI 47033201 

28 MARIA JOVITA GUIOP HUAMAN DNI 33416979 

29 SADITH CUMAPA LOPEZ DNI 44476865 

30 YONI KAROL HUISA QQUESUALLPA DNI 74251575 

31 MARIA INES SALON CULQUI DNI 33436122 

32 JAJHAIRA YANETT MEJIA ESPINOZA DNI 44100246 

33 DORIS FRANCHINI PLAZA DNI 47393109 

34 SEGUNDO FRANCHINI VASQUEZ DNI 00083612 

35 CARLOS LAURA BELTRAN DNI 28271995 

36 ROSA VARGAS ROBLES DNI 28692087 

37 BRAULIO ROJAS NUÑEZ DNI 33560044 

38 JUAN CARLOS CONGONA BENAVENTE DNI 41287661 

39 JERONIMO MELENDEZ JIMENEZ DNI 04019040 

 

ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 

Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 

 
 

Documento firmado digitalmente 

DIANA ANUSKA AGUIRRE MANRIQUE 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-08-02T12:06:16-0500
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-08-02T15:33:47-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000812-2023-DGIA/MC
	2023-08-02T20:08:21-0500
	San Borja
	AGUIRRE MANRIQUE Diana Anuska FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




